
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 219, quinta-feira, 16 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111600032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 4.898 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, BRUNA TEIXEIRA DE SOUZA, habilitado em
concurso público realizado pelo IFPR, homologado em 17.07.2017,
para o cargo de Contadora, nível de Classificação E, nível de Ca-
pacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código
nº 688937.

Nº 4.899 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014, MARCELO SMANIOTTO, habilitado em con-
curso público realizado por esta Instituição, homologado em
23.03.2017, para o cargo de Técnico de Laboratório Área, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em
Pontal do Paraná/PR, na vaga de código nº 869962.

Nº 4.900 - Retificar a Portaria nº 4.584/PROGEPE de 24 de outubro
2017, publicada no DOU de 27.10.2017, seção 2, página 31, que
nomeou em caráter efetivo THALISE SALAS BORGES, habilitada
em concurso público realizado por esta Instituição, homologado em
26.08.2016, para o cargo de Nutricionista: Onde se lê:...atuação nas
cidades de Palotina/PR e Toledo/PR... Leia-se:...lotação na PRA/RU,
com atuação nos Rus do Setor Palotina e Campus Toledo...

Nº 4.901 - Autorizar, a partir de 07 de novembro de 2017 até 04 de
dezembro de 2017, a prorrogação do contrato de LEONARDO DAU
- 2328156, como Professor Substituto, com salário correspondente à
classe A, Assistente A, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para o Departamento de Cirurgia do Setor de Ciências da
Saúde.

Nº 4.902 - Autorizar, a partir de 01 de novembro de 2017 até 31 de
dezembro de 2017, a prorrogação do contrato de FLAVIA LADA
DEGAUT PONTES - 2414087, como Professor Substituto, com sa-
lário correspondente à classe A, Adjunto A, em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Farmácia do Setor
de Ciências da Saúde.

Nº 4.904 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora GABRIELA DEBAS DOS SANTOS CLERISI -
2875359, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada

na Coordenação Acadêmica do Setor de Educação Profissional e
Tecnológica, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a função gratificada de Assistente, FG-03, do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, autorizada pela Portaria do Mi-
nistério da Educação nº 1.109, de 04 de setembro de 2008, publicada
no DOU de 05.09.2008.

Nº 4.928 - Em conformidade com as disposições estabelecidas no Art.
9º da Lei nº 9.527/1997; Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de
2012; Portaria MP nº 0363, de 28 de novembro de 2016; e, Orien-
tação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 05.01.2017: 1.
Tornar público que o servidor aposentado / pensionista abaixo iden-
tificado, que não atenderam à convocação e notificação para realizar
o recadastramento anual, terá o seu benefício suspenso. 2. A sus-
pensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será
efetivado na folha de pagamento do mês de novembro/2017. 3. O
restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica con-
dicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos
interessados na Central de Atendimento ao Servidor (CAS), sito à
Rua Dr. Faivre, 590 - Centro - Curitiba PR, portando a documentação
estabelecida nos Art. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP. 3.1. O
crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão. 4. Na hipótese
de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave ou de
incapacidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá
ser solicitado agendamento de visita técnica para fins de regularização
do benefício, no endereço citado no item 3, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica,
observado o disposto no item 3.1 da presente Portaria.

. Matrícula CPF Nome Ti p o

. 338812 11 0 . 7 2 4 . 6 6 9 - 5 3 ASSUNTA BELINHA SERRAGLIO Aposentadoria

. 2772973 830.139.899-04 BRASILICIA DE FREITAS Pensão

. 339010 111 . 2 1 0 . 8 4 9 - 1 5 LUIZ GONZAGA DE FIGUEIREDO MOURA Aposentadoria

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 5.032, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o contido
no Processo nº 23076.043342/2017-92, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Roseanne Martins San-
tos, Técnico Laboratório Área/Necrópsia, matrícula SIAPE nº
1475811, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas desta
Universidade, para prestar colaboração técnica à Universidade Tec-
nológica Federal do Paraná, nos termos do art. 26-A da Lei nº
11.091/2005, acrescido pela Lei nº 11.233/2005 em seu art. 20º, pelo
período de 02(dois) anos, a partir de 11 de outubro de 2017.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.327, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, para provimento de cargo de
Professor do Magistério Superior desta Universidade, Classe "A",
nível 01, denominação Assistente A, WESLLEY IMPERIANO GO-
MES DE MELO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, em Regime de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente da
vacância do(a) servidor(a) FLAVIA CRISTINA GOMES CATUNDA
DE VASCONCELOS, tendo em vista a posse em outro cargo ina-
cumulável, conforme Portaria GR nº. 277/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 29/03/2016, a partir da publicação no Diário
Oficial da União. Código da Vaga nº. 927800. Lotação no(a) Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA. (Processo UFR-
PE Nº. 23082.001046/2017-35).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

N° 996 - Declarar, a partir de 31 de outubro de 2017, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação II, Padrão 02, código de vaga n° 814916, ocupado por WAL-
LISON SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2271514, lotado na
Secretaria Administrativa do Centro de Ciências Exatas e Tecno-
lógicas desta Universidade, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, conforme processo nº 23007.028063/2017-12.

N° 997 - Declarar, a partir de 06 de novembro de 2017, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação II, Padrão 02, código de vaga n° 220109, ocupado por JOÃO
BATISTA GOMES DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº
2261029, lotado no Núcleo de Gestão de Técnico Administrativo do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo nº
23007.027828/2017-05.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso I do art. 9° e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº
316, de 09/10/2017, resolve:

N° 998 - Nomear, em caráter efetivo, FABRICIO ANUNCIAÇÃO
DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do
Edital n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado
homologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de
11/05/2015, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384,
publicada no DOU de 10/05/2017, para ocupar o cargo de Assistente
em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, na vaga de código n° 0217639.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º e o art. 10 da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art.
7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, e a Portaria Interministerial n°
316, de 09/10/2017, resolve:

N° 999 - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo rela-
cionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos objeto
do Edital n° 01/2017, publicado no DOU de 08/05/2017, com re-
sultado homologado através da Portaria nº 884, publicada no DOU de
11 / 1 0 / 2 0 1 7 .
ANDERSON REIS DA CRUZ, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de có-
digo nº 0930219.
DANILO DE JESUS FERREIRA, para ocupar o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de có-
digo nº 0930650.
DANÍVIO BATISTA CARVALHO DE VASCONCELLOS, para ocu-
par o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Assistente
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Engenha-
ria/Topografia e Geoprocessamento, com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0926856.
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO, para ocupar o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Matemática, com lotação no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na
vaga de código nº 0221029.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 1.006, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei n° 8.745, de
09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 15 de novembro de 2017, por
força do término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Tra-
balho nº 15/2016 de MÁRCIO RODRIGO CAETANO DE AZE-
VEDO LOPES, Matrícula SIAPE nº 2320578, na condição de Pro-
fessor Substituto, com remuneração equivalente à Classe A, Auxiliar,
nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, do Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, cujo
pagamento de parcelas remanescentes, porventura existentes, serão
objeto do processo n° 23007.009104/2016-91.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve

N° 10.428 - Autorizar o afastamento do país de FERNANDA SOA-
RES CARDOZO, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Se-
cretaria de Relações Internacionais e com exercício no Departamento
de Mobilidade Acadêmica, com a finalidade de participar de reunião
junto à Universidad Nacional de Rosario, Argentina, no período com-
preendido entre 15/11/2017 e 18/11/2017, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 32985.

N° 10.429 - Autorizar o afastamento do país de TIAGO FIORINI,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Depar-
tamento de Odontologia Conservadora da Faculdade de Odontologia,
com a finalidade de participar de reunião junto à Georgia Regents
University, em Atlanta, Estados Unidos, no período compreendido
entre 27/11/2017 e 04/12/2017, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 32968.

N° 10.430 - Autorizar o afastamento do país de ISOLETE KICHEL,
Assistente em Administração, lotada no Instituto de Artes e com
exercício no Núcleo Acadêmico da Gerência Administrativa do Ins-
tituto de Artes, com a finalidade de participar da "Jornada Continental
pela Democracia e contra o Neoliberalismo", em Montevidéu, Uru-
guai, no período compreendido entre 15/11/2017 e 19/11/2017, in-
cluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 32714.

N° 10.431 - Autorizar o afastamento do país de NALU FAREN-
ZENA, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Estudos Especializados da Faculdade de Educação,
com a finalidade de participar de reunião junto à Universidad Na-

1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-16T05:22:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




